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"AZERBAYCAN İNANÇ SİSTEMİNDE 

SUFİ-DERVİŞ GELENEKLERİ" 

Prof.Dr. MuhmTem KASIMLI 

Azerbaycan inanç sistemi ortak Türk inanç külti.iriine bağlı olup, bunun­
la bele tmihi-coğrafı şartlar altında bir sıra özelliklere de sahipdir. islama ka­
darki inariç komleksini çevreleyen tannçılıq dünya görüşü ve kmnşaman kül­
türünden doğan inmıçlar Azerbaycan etne-coğrafisinde uzun bir süre apancı 
mevkiele olmuşdur. Daha sonra Zerdüştilik ve İslamla ilgili imınçlar etnik 
kültüre ym·leşmişdir. Şimdiki falklor ve etnoqrafik hayatda sözü geç::ın inanç­
Iann h::ır üç türün::ı rastlanmaqdadır. Su, ağaç, dağ-daş kültürü il::ı bağlı inanç­
lmı.n biiyük çoğunluğu tamıçı bakışların kalıntılarıdır. Od-ateşle ilgili inanç­
Iann bir hayli kısım ateşperestlikden gelm::ıdir. Kuran ve İslam mukaddesle­
ıini çevreleyen inançlar daha sık-sık görünen v::ı aktiv olanlardır. Bu sereden 
olan inançlar arasında İslam kültürünün kam-şaman gelenekleri ile qovuşuğu 
şeklind::ı ortaya çıkmış sııfi-derviş sistemine söykenen inançlann.da özel bir 
yeıi vardır. 

Erken orta çağlardan Azerbaycancia da yayılan sufı-derviş ocaklmı. tad­
ricen halk arasında bu ocaklara bağlı inançların yaranınasına getinnişdir. Ho­
rasan, Urmiya, Zencan, Şirvan, Derbend, Karabağ, Gence, Göyç::ı ve 
başka bu gibi yerlerde kurultın tekke ve derviş ocakları ister kendi zmmınla­
rında, isterse de sonraki çağlarda halk arasında derin etki bırakdığında şimeli 
de hemin çevrelerele sufı-derviş ocaklan, en başlıcası da bu ocaldann kunı­
culmı. olan şeyiller ve onlm-ın arclıcılhm mukaddes sayılır, onlmı.n kermneti­
ne inanılır. Mukaddes ocaklm·a işare eden "Sene köınek olsun Derbenelele 
kıı·klar, Şirvancla şıhlar" kibi alkış-dua da bu sebebelen Azerbaycancia yaygındır. 

Orta çağlara ı 4- ı 7 nci yüzilliklere bağlı Ald ed e /Tovuz/, Miskin Abdal 
/Göyçe/ Sofi Hamid /Şirv<m/, Efendi-Çelebi /Km·abağ/, Diri-Baba /Urmi­
ya!, Kırklar /Derbencl/, Şıhlar-Şıhakeran !Lenkeran/ v::ı başka su:fi-clerviş 
ocaklmmı /bunlar şimdi mezm·-ti.irbelerclir/ tapınak saymı çevre halkı orada 
niyyet tutar, mUşküllerinin çözüleceğine inanır, ınezm·-türbelerin karşısında 
kurbanlar keserler. Bu nedenle ocak-ti.irbeler hem ele halkın and yerider: "Al­
dedenin göru hakkı", "Diribabaya and olsun", "Kırkların ruhuna and 
olsun" v::ı s. 
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Azerbaycan etno-coğrafisi boyunca yayılmış sııii-derviş ocaklan köke-
nine göre bektaşi ve nekşbendi olmakla iki kola ayrılır: 

al nekşbendi kökenli ocaklar 

b/ bektaşi-safevi kökenli ocaklar 

Nekşbendi kökenli ocaklar "Efendi-çelebi" tapınaklan kibi tanınır. Bu 
ocaklm· Karabağ, Şeki-Kah, Borçalı ve Karadağ yöreleıinde daha sık-sık 
görünmektedir. 

Şeki-Kah bölgesindeki "Yunis Emrenin kabıi" denilen mezar mukaddes 
sayılmakla yörenin en eski tapınaklarındandır. Bilindiği gibi Ti.irk halk sufiz­
ıninin ilkin uluımından olan Yunis Eımenin adına çıkılan kabirierden birisi 
ele ~zerbaycanın Kah ilçesindedir. Hastalm·, çocuğu olmayan gelinler, türlü 
nedenle_rle niyyet tutanlm her zaman bu ocağa ziym·ete gelirler. 

Bektaşi-safevi kanadına bağlı ocaklm· Erdebil, Derbend, Gencebasar, 
Lenkeran, Unniya, Zeııcan ve Tebriz çevrelerindedir. Bu ocaklm· sayca ço­
ğunluğu teşkil eder. Bektaşi-safevi kanadına bağlı ocaklm·ın ekser kurucula­
rı orta çağ Erdebil şeyhlerinin olduğu görünınektedir. Mezm-türbeler üzerin­
deki yazılar ve halk m·asıncia gezib-dolaşan revayetler onlm·ın Erdebilden çık­
mış missiyoner sufi şeyhleri olmasından sorak verik. Bektaşi-safevi kökenli 
sufi şeyhleri safevileıin ideolojisini yaymakla safevi hmıedanı tmaünelan res­
men görevli olmuşlar. Mesela, Göyçecle S mı yakup ocağının kurucusu Miskin 
Abdalın /gerçek adı Şeyh Hüseynclir/ görevlenmesi ile ilgili Şah İsmayıl Ha­
tainin resnıi fermanı vardır. 

İster nekşbencli, isterse ele bektaşi-safevi kmıadına bağlı sufı-derviş ocak­
Imının kurucuları kendi sağlıklannda daha çok atlı yaşmn biçiıni keçiren kö­
çebe türkler /terekeme-yörükler/ masında gezip-dolaşmış, islmni dünya görü­
şü türk halk sufızıni şeklinele yöre halkına benimsetmişler. Bu bakımdan te­
rekemelerin islamı kabul ve yaşatmasında sözü geclen sufı-dervişlerin böyük 
etkisi olmuşdur. 

Şimdiki zamanda Azerbaycancia taıih içinden keçib gelen sufı-derviş 
ocaklaıından çok az bir kısım tasavvufu bir gelenek töreni olmak yaşatmak­
dadır. Bu sıradan Borçalı-Kazalı bölgesindeki Seyid Hmnza Nigaıi ocağına 
bağlı tarafdarların /nekşbenclidirler/, yine de bu ocağa bağlı Karadağ-Kaı·a­
bağ bölge halkı içincle}Si "efendi-çelebi"leıin yılın çeşidli zamanlannda kur­
dukları semayi törenler cliklqıti çekmekdeclir. Onlm· kutsal saydıkımı yerlere 
giderek orada dairevi şekilele barclaş kuru b oturur ve elleıindeki kavallaıı ön-
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ce asta bir temple, sonra yavaş-yavaş daha hızlı bir tarzda çalarale büyük ek­
seriyyeti Seyid Hamza Nigariclen olmakla tasavvuf şiirlerini özel bir meloclik 
avazia okuyorlar. Bir süre sonra ekstatik hala gelerek sembolik semayi raks­
Iara başlarlar. Bayanlar ve erkekler bu töreni ayn-aynlıkcla yaparlar. Bazan 
birge tören yapdıklan da olur. Onlar kendi törenleıini "meyhana" adlanclınr­
lar. Bu, tasavvufclaki "meyi- manevi" ile ilgili sembolik bir anlayışclır. 

Bektaşi-safevi kökenli ocaklar bu gün Kuzey Azerbaycancia ancak me­
zar-türbeler olarak ziyaretgahlara çevrilmişler. Bu mezar türbelerde uyuyan 
sufi-şeyhleıin, onlann müıicl ve yakın akrabalarımn ruhu kutsal sayılır ve on­
ların ken).lhetine inanılır. Ziyarete gelenler burada niyyet tutub gider, clileyi 
kabul olunciuğu zaman gidip nezir-niyazım verir ve ya kurhanım keser. 

İlgi çekicielir ki, biiyük çoğunlukla mezar-türbeleıin yamnclaki ağaçlar 
da kutsal sayılırlar. Niyyet tutulduğu zaman hemen ağaçların daUanna paltar­
dan kesilmiş bir parça veya küçük bir mendil bağlmıır. Niyyet hasıl olduğu 
takelirele parça veya mendil sahibi gelip onu daldan açır. Ocaq-ziym·etgah ye­
rinde ağacın kutsal sayılması -/ağaç kultu/ eski nıifoloji görüşlerle bağlıdır. 
Bu, türk tasavvufı.ıncla islami eleyerlerle İslam öncesinin dünya bakışlanndan 
gelen unsurlm·ın kavuşmasının açık bir gösteıicisiclir. 

Bektaşi-safevi kökenli tarikat ocakim-ı Güney Azerbaycandaki !İran/ba­
zı bölgelerele- Urmiya, Zencan, Erclebil, Marağa ve Merenclcle çok da güçlü 
etkisi olmayan çevreler olm·ak tarihi geleneyi bir manevi yaşam gibi sürclür­
mekcleclir. Bu ocaklar ya tam kapalı- gizli, ya da ym-ım kapalı- yangizli ola­
rak faaliyyet gösterirler. 1 996-cı yılda ben Urmiyacla alevi-bektaşi yöniiinlü 
bir ocağın törenini seyr ecle bilelim. İyirmiye kadar kişinin katıldığı törenele 
önce Kuranelan bazı parçalar okunclu. İslami zikrlerclen sonra tambur 1 saza 
benzer bir çalgı aletieliri çalaı·ak hem halk şiiri üslubuncla, hemele klas s ik- eli­
van üslubuncla ilahiler okıımağa başlaclılaı-. İlabilerin başlangıcı tek bir kişi 
tarafından, kalan bölümleri ise toplu olaı·ak hanıı taı-afınclan okunurdu. Töre­
ne katılanlar sema-rakslar göstennecliler. Ben nedenini sonışclukcla "bizim 
cisrnirniz yokclur, ruhumuz oynar" cevabını vgrcliler. 

Azerbaycan inanç sistemindeki sufi-clerviş gelenekleri kalıntılaıı.mn bir 
kısmı da halkın Hakk aşıklanna bağlı düşünce ve inaıııclanncla yaşamakcla­
clır. Bilinciiyi kibi aşıklık, o sıradan da başlanğıc olaraq Hakk aşıklığı Tanrı 
clergahıyla, ilahi alemle ilgilidir. Kökeni ile sufilerin tekke-taıikat sistemine 
bağlı olan Hakk aşıklanmn ilham kaynağı ilalıi-kutsal alem olduğu için onlm· 
km·şılanna çıkan büti.in maneeleri clef ecle bilir, hiçbir zaman yenilgiye uğ-
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ramırlar. Hakk aşıklarına uykudayken ağ libaslı bir derviş eleelenin tarafından 
bade içirilmesi onların sufi-clerviş sistemine bağlılığının birbaşa ifadesidir. 
Üzerlerinde Hakk mını, Tanrınazarı dayanelığına ve ilahi alemle ilgisine göre 
hakk aşıkları dünyadan köçdükclen soma onların mezarları kutsal sayılır ve 
ziyaretgaha çevrilir. Sağlığında "Aşığa zaval yokdur", "Aşk el anasıdır", 
"Aşıq hakk aşığıdır, ona sederne tokundurmak olmaz" yasak- tokunul­
mazlıklarıyla elikkat önünd8 saklanan Hakk aşıkları orta çağlarda takriban 
sufi-şeylılerinin statusuna yakın bir mövkede olınuşlar. Tesadüfü eleyildir ki, 
Göyçecle ocak kurucusu olan Şeyh Hüseyn hem de "Miskin Abdal" adıyla 
Hakk aşıgı olaraq tarıınınışdır. Zamanında Hakk aşığı olaraq tanımınş Dirili 
Kurbanİ, Hasta Kasım, San Aşık gibi aşıkların kabiıi ineliye kadar da pir­
ocak sayılır ve ziyaret olunur. 

;A{:erbaycan inanc sisteminele sufi-clerviş gelenekleri yüz yıllar boyunca 
derin elki burakarak folklor ve etnoqrafik yaşamın iç katiarına yerleşrnişclir. 
Onun tarihi fonksionu Azerbaycan-Türk insanının könül-ruh dünyasını arı ve 
clunı saklamak kibi mukaddes bir iş olmuşdur. 
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